Hương Trà, phủ Triệu Phong...7 Cuối thế kỷ XVIII, theo Phủ biên
tạp lục thì Hà Thanh thuộc tổng Kế Thực. Thời bấy giờ, Hà Thanh
thuộc Nội phủ (tức phủ chúa Nguyễn), nghĩa là phải nộp thuế trực
7 Dựa theo tờ cúng 4 sào đất cho chùa của ngài khai canh Nguyễn Công Chánh

năm 1635 và tờ thị năm Cảnh Hưng thứ 31 (1770).

Trải qua các thời kỳ, tên gọi Hà Thanh tồn tại lâu dài nhất với
các tổ chức hành chính phường, ấp, thôn rồi đến xã (Đức Thanh -
1956; Vinh Thanh - 1958). Dân gian xưa nay vẫn gọi bằng cái tên
thân thương làng Hà Thanh. Đây là loại làng lớn, “nhất làng nhất
xã”, tương đối ít trên đất Thừa Thiên Huế.
8 Dựa theo tờ thị truyền của chúa Nguyễn Phúc Lan gửi cho làng năm Dương

Hòa thứ 2 (1636).
9 Dựa theo bộ đinh năm Minh Mạng thứ 19 (1838) và bản khai của các họ về tổ

tiên năm Tự Đức thứ 7 (1854)...

Hội chủ là
người đứng đầu Hội đồng chư tộc làng. Hội đồng này tập hợp những
Tộc trưởng của các tộc lớn trong làng, các họ khai canh, khai khẩn
và nhiều họ khác có lịch sử định cư sớm và dân số đông.
10 Dựa theo các tờ thị truyền của chúa Nguyễn trong các năm Dương Hòa thứ 2

(1636), thứ tư (1638), Chánh Hòa 26 (1705), Cảnh Hưng 31 (1770).

Nghề làm muối, chợ và nghề buôn bán
- Các tư liệu trong làng cũng như ghi chép trong sử sách có

nhắc đến nghề làm muối khá phát triển của làng. Những ruộng nào
không trồng lúa được vì nhiễm mặn thì cư dân tận dụng dùng vào
việc sản xuất muối. Phủ biên tạp lục của Lê Quý Đôn cho biết, “Về
thuế diêm đinh, Hà Thanh, huyện Hương Trà, năm Kỷ Sửu (1769)
nộp 918 sọt muối, lễ 10 sọt; năm Quý Hợi (1743) nộp 850 sọt.”.13
Thuế diêm đinh ở đây chính là đánh vào các làng xã sản xuất muối
dựa vào số đinh tham gia.

Nhìn vào số thuế diêm đinh (dân làm muối) của làng phải nộp
hàng năm cho chúa Nguyễn như thế thì có thể thấy người làm muối
trong làng khá đông đảo.